
9فرهنگ و هنر
گــروه فرهنگ و هنر - موســیقی 
ترکمنی  به شکلی از موسیقی گفته می شود 
که در میان اقوام ترکمن ایران و ترکمنستان 
و افغانســتان رواج داشته و دارد. مقامهای 
موسیقی ترکمنی در چهار دستگاه ارائه می 
شــوند که عبارتند از : قرِِق لر ، تشــنید ، 

مُخَمّس و نوایی .
تشنید

تشنید احتمالا همان مفهوم تجنیس 
است که به صورت تشنید تغییر یافته است 
. مقام تجنیس در مناطق شــرقی خراسان 

متداول است .
قرق لر

قرق لر از دو کلمه قرق و لر ترکیب 
یافته اســت . قرق به معنای پاره شــده یا 
بریده شــده است و لر نشانه جمع در زبان 

ترکمنی و ترکی است . 
مفهوم قرق به چگونگی ارائه دستگاه 
مربوط است ؛ زیرا در اجرای این دستگاه 
نوازنده پس از پرده پنجم به پرده چهارم و 
ســپس به پرده اول تامدئرا ) دوتار ( عبور 
می کند . حذف پرده های دوم و ســوم به 
مفهــوم پاره کردن یا بریدن توالی اصوات 

یا مد دستگاه قرق لر است . 
این شــیوه اجرای دســتگاه قرق لر 
بیش از ســی سال اســت که شکل گرفته 

اســت . عقیده بر این اســت که این شیوه 
اجراکه به علت دشواری نواختن دستگاه 
قرق لر شــکل گرفته – بــه نحو نواختن 
تامدئرا )مدئر( خدشــه وارد کرده است و 
در اصل ضعف نوازندگی محسوب شده، 
ســهولت اجرا را ایجاب می کند . قرق در 
زبان ترکمنی )قرخ در زبان ترکی ( به معنی 
چهل نیز هســت . دستگاه قرق لر بعد از 
دســتگاه نوایی تکامل یافته و مشتمل بر 
ترکیب چهل مقام نوایی اســت. معمولا 
مقامهایی که در این دســتگاه نواخته می 

شوند لحنی محزون دارند .
مخمس

مخمس نیز عنوان یکی از مقامهای 
رایج در موسیقی خراسان است و عبارت 
از بند شــعری اســت کــه از پنج مصراع 
تشــکیل می شود ) مشابه بش بند یا بیش 
در موسیقی ترکی نواحی غرب ایران ( در 
رساله ها و نســخ خطی فارسی موسیقی 
، مخمس یکی از اصــول یا ادوار ایقاعی 
معرفی شده است. از جمله ادوار موسیقی 
عربی در این زمینــه عبارتند از : مخمس 
عربی ، مخمس مصری ، مخمس ترکی و 

نصف مخمس ترکی است .
نوایی

دستگاه نوایی منسوب به امیر علیشیر 

نوایی وزیر سلطان حسین میرزا بایقراست 
کــه از نوادگان جغتای پســر چنگیز و از 
اعاظم دانشمندان و ادبای قرن نهم هجری 
بــوده اســت و بر موســیقی دوران خود 
احاطه کامل داشــته است . مقام نوایی در 
منطقــه تربت جام و اطراف آن نیز اهمیت 
بسیار دارد و از رایج ترین و همگانی ترین 
مقام ها محســوب می شــود .بسیاری از 
داســتانهای ترکی و ترکمنی که از سوی 
اوزانها و بخشیها به اجرا در می آید در مقام 

تجنیس ، مخمس و نوایی است .
سازها و نوازندگان

ســاز اصلی در موســیقی ترکمنی 
»تامدیــره « ) تامدئرا ( اســت که به نظر 
کوچکترین انواع دوتار اســت . همچنین 

نواختــن کمانچه و نی نیز در بین ترکمنان 
رواج دارد و در دهه اخیر برخی به اجرای 
نغمات این موسیقی با سازهای الکترونیک 
روی آورده اند . محمدرضا درویشی ساز 
کمانچه را هم ساز اصیل ترکمنی نمی داند.
در موسیقی اصیل ترکمنی ساز کوبه ای به 
کار نمی رود.دستگاه های موسیقی ترکمنی 
معمولاً بر اســاس تعداد پرده های مورد 
استفاده در تامدئرا و چگونگی توالی آنها 
نســبت به هم متمایز می شوند. تشخص 
دســتگاه ها و تمایز آنها نســبت به هم بر 
اساس پرده ها و نحوه توالی آنها در تامدئرا 

تدوین یافته به نظر می رسد.
مشــابه برخی از مقامها، داستانها یا 
تصانیف ترکمنی، در بین ترکهای شــمال 

خراســان، آذربایجان شــرقی و غربی و 
اردبیل، زنجان، همدان، ســاوه، قم و…. 
شــنیده می شــود؛ مانند گؤراوغلی )کور 
اوغلی(، حمرا )یا همــرا(، اصلی و کرم، 
غریب و شاه صنم، نه باغ دویدی نه باغبان 

)نه باغ بیلدی نه ده باغبان(
به خنیاگران )نوازنــده و خواننده( 
ترکمن بخشــی و در مرحله بالاتر خلیفه 
گفته می شــود.دیگر ســازها عبارتند از 
تامدره )دوتار و تنبوره ( توئیتک ) ازجنس 
ســنگ و چوب ( یدی یوغین ) نی ۷ بند ( 

و قاووز )زنبورک (
از موســیقی دانان  تعــدادی 
و نوازندگان شــاخص موســیقی 

ترکمنی )در ایران(
مرحوم ارازمحمد تکه

مرحوم خلیفه نظرلی محجوبی
استاد بایلی تکه
دکتر مجید تکه

طاهر تکه
موسی جرجانی
تاجوردی پیکر
آنه بردی پیکر

عیدمحمد اونق
مرحوم الُیاقلی یگانه

ارازمراد آرخی
موسیقی ترکمنی و دستگاههای آن را در این مطلب می خواهیم برای شما شرح میدهیم . 

گروه فرهنگ و هنر - رمان »آنجا که 
هندوانه ها می رویند« نوشته سیندی بالدوین 
به تازگی با ترجمه آنیتا یارمحمدی توسط 
انتشــارات پیدایش منتشــر و راهی بازار 
نشــر شده است. این کتاب، یکی از عناوین 
مجموعه »رمان هایی که باید خواند« است که 
این ناشر چاپ می کند. از این کتاب، ترجمه 
دیگری نیز توســط نشر پرتقال عرضه شده 
است.ســیندی بالدوین نویسنده آمریکایی 
این کتاب، متولد کارولینای شــمالی است 
که دو رمان،  یک مجموعه شعر و چند کتاب 
داســتان کوتاه برای بچه ها در کارنامه دارد. 
او با همســر و دخترش در پورتلندِ اورگان 
زندگی می کند.داستان »آنجا که هندوانه ها 
می روینــد« درباره دختری ۱۲ ســاله به نام 
دلِا اســت که با خانــواده اش در کارولینای 
شمالی در آمریکا زندگی می کند. خانه آن ها 
در مزرعــه ای پر از هندوانه قرار دارد. دلا با 
وجود همه خوبی هایی که دارد، یک مشکل 
کوچک هم دارد. او با این که می داند چگونه 
در مزرعه بهترین و شیرین ترین هندوانه را 
انتخاب کند و با این که می داند چگونه باید 
با خواهر کوچک و شــیطانش رفتار کند، 

نمی داند با مادر مریضش چه کند.
مشکل دیگر دلا این است که پدرش 
هم در آستانه ورشکستگی است. بنابراین از 
جایی به بعد، دلا تصمیم می گیرد مادرش را 

از چنگ بیماری نجات بدهد...
در قســمتی از این کتاب می خوانیم: 
خانم تابیتا دوباره گفت: »متاسفم، دلا.« اندوهِ 
عمیق را که مثل ذرات گرده گل روی عسل، 
روی صدایش نشســته بود، حس می کردم. 
ولی این جلوی خشمی را که داشت درونم 
می جوشــید، نمی گرفت. خانم تابیتا ادامه 
داد: »هیچ چیزی که بتونه مامانت رو خوب 
بکنــه، ندارم.« صدایــش آرام و ملایم بود. 
»ولی چیزی که تو رو خوب بکنه، چرا. اگه 

بخوای.«
گفتم: »من چیزیم نیســت!« عصبانی 
بودم که چرا امیدهایم را بر باد داده، با اینکه 
چیز بدی هــم بهم نگفته بود، جز اینکه آیا 
خودم از عسلش لازم دارم یا نه! مردم آن همه 
چیزهای شگفت انگیز درباره بانوی زنبور 
می گفتند، در حالی که او تشخیص نمی داد 
این مادرم است که نیاز به درمان دارد، نه من!
این کتاب با ۲۵۲ صفحه، شــمارگان 
هزار نســخه و قیمت ۴۵ هزار تومان منتشر 

شده است.

گــروه فرهنگ و هنــر - رمان 
»دیلماج« سرگشــتگی های یک انســان 
روشــنفکر در دوره قاجــار را به تصویر 

کشیده است.
رمــان »دیلمــاج« در زمینه ادبیات 
داستانی است که ســاختاری تاریخی- 
تخیلی دارد و سرگشتگی های یک انسان 
روشــنفکر در دوره قاجــار را به تصویر 

کشیده است.
حمید رضا شــاه آبادی در این اثر 
شخصیتی خیالی به نام »میرزایوسف خان 
مســتوفی« ملقب به »دیلماج« خلق کرده 
که اگر چه در تاریخ ادبیات داســتانی بی 
ســابقه نیست، اما می توان از آن به عنوان 

حرکتی کم سابقه یاد کرد.
نفــوذ در دوران هــای مختلف و 
ساخت و ساز شــخصیت هایی مربوط 
به یک برهه از تاریخ، ابتکاری اســت که 
بسیاری از نویسندگان متقدم ایران به نحو 
شایســته ای آن را مورد استفاده قرار داده 
اند و آثاری از خود به یادگار گذاشته اند 
که هم اکنون در حکم شاهکار به آنها نگاه 
می شود. شخصیت »دیلماج« با تصویری 
که شــاه آبــادی ارائــه داده نمی تواند 
شــخصیتی مخصوص به یــک دوران 
خاص تاریخی باشــد بلکه شــخصیت 
متکثری اســت کــه رد پایش را می توان 

در هــر زمانــه ای یافت.خلاصه کتاب 
»دیلماج« عبارت اســت از مجموعه نامه 
نگاری های یک نویســنده با ناشر برای 
معرفــی و توجیه چاپ داســتان زندگی 
میرزا یوســف معروف به دیلماج که در 
پایان ناشــر با انتشار اثر مخالفت می کند. 
نویسنده در نامه هایش زندگی »دیلماج« 
را روایت می کند: جوانی ســاده که برای 
تحصیل وارد خانواده فروغی ها می شود 
و در آنجا نسبت به دختر همکلاسی اش 
دچار عشقی آتشین می شود، اما به وصال 
نمی رســد و پــس از ماجرا هایی مجبور 
می شــود به خارج از کشــور برود که در 
آنجــا تحت تعالیم غربی و فراماســونی 
میرزا ملکم قرار می گیرد. در بازگشــت، 
او که حالا آمــوزش دیده حلقه برادران 
اســت ازجوانی ساده به جایی رسیده که 

مَکر می کند و آدم می کشد.
گفتنی است کتاب »دیلماج« نوشته 
حمیدرضا شــاه آبادی توســط نشر افق 

راهی بازار کتاب شده است.

گــروه فرهنگ و هنر - آلبوم مطرب 
درد کــه در برگیرنــده درونیات هنرمند در 
مواجهه با کلام در طول ســالهای متمادی 

است منتشر شد.
»مطرب درد« مجموعه ای اســت که 
بازتاب دهندۀ تأثیر کلام در لحظات حســیِ 
خاصــی در صاحب اثر در طی چند ســال 

بوده است.
در بازار موســیقی امروز کمتر شاهد 
حضور البوم هایی با محوریت تصنیف های 
ایرانی هستیم و در این بازار موسیقی به شدت 
تجــاری و تحت تاثیر آثار پاپ البوم مطرب 
درد می تواند خوراک فرهنگی مناسبی برای 

مخاطبان خود باشد.
یکی دیگر از ویژگی های بارز این اثر 
دقت هنرمنــد در گزینش کلام و همگونی 
حسی واژگان با موسیقی این تصنیف هاست.
در چند سال اخیر کمتر شاهد آثاری با 

فرم تصنیف بوده ایم که به همگونی کلام و 
ملودی و احساس غالب در اثر توجه خاصی 

شده باشد.
مجموعۀ حاضر در سال های متفاوتی 
تصنیــف شــده و ســرانجام در یک جا به 

 صورت یک آلبوم گردآوری شده است.

و اگرچــه در مقاطع مختلفی شــکل 
گرفتــه، اما دقت هنرمند در گزینش این آثار 
شایان تقدیر است. کل مجموعه متأثر از یک 
نگاه اســت. نگاهی که شاکله ذهن زیبایی 
پرداز هنرمند در مواجهه با کلام و موسیقی 

را در طول چند سال شکل داده است.

تمــام قطعات ایــن مجموعه ، به جز 
مقدمــه، در قالــب »تصنیف« هســتند و 
همانگونه که ذکر شد، هنرمند کوشیده  است 
ســاز و آوازهای بیــن تصنیف ها، از لحاظ 
محتوای کلامی و موســیقایی، با تصنیف ها 
همخوانی داشته باشند تا ارتباط میان قطعات، 

در نگاه کلّی، حفظ شود.
هنرمندان این اثر عبارتند از: آهنگساز: 

سیامک جهانگیری
خواننده: فرشید بزرگی

تار و بم تار: علی اصغر عربشاهی، نی: 
سیامک جهانگیری

عود و بم تار: حمید خوانساری، تمبک: 
حسین زمانی

کمانچه و کمانچه  آلتو: سامر حبیبی،
سنتور: پویان عطایی

این آلبوم توســط نشر ماهور به بازار 
موسیقی عرضه شده است.

»آنجا که هندوانه ها 
می رویند«

»دیلماج«
معرفی کتابمعرفی کتاب

گروه فرهنگ و هنر - ســوفی دال 
که نوه رولد دال نویســنده بزرگ کودکان و 
خود نویسنده است، در حالی که به تازگی 
اولین کتابش برای کودکان را منتشر کرده، از 
کتاب هایی که در زندگی اش تاثیر داشته اند 
سخن گفته است.سوفی دال کار خود را در 
دوران نوجوانی در عرصه مد آغاز کرد، اما 
کتاب ها و کلمات نخســتین علاقه بزرگ 
او بودنــد. وی که ۴۳ ســاله و نوه رولد دال 
نویسنده مشهور کودکان است، به سرعت 
به نویســندگی روی آورد. آثار داســتانی 
او شــامل رمان کوتاه همــراه تصویرگری 
»مرد با چشــمان رقصنده« و »بازی کردن با 
بزرگسال ها« می شوند. او همچنین دو کتاب 
آشپزی نوشته و نویسنده و مجری دو برنامه 
تلویزیونی محصول بی بی ســی درباره غذا 
بوده اســت. وی یکی از ویراستاران مجله 
»کانده نســت ترولر« است و مدت هاست 
که در مجله »بریتیش ووگ« هم ویراستاری 
می کند. سوفی دال همراه شوهر، دو دختر و 
چندین حیوان نجات یافته در مناطق ییلاقی 
بریتانیا زندگی می کند.نخســتین کتاب او 
برای کــودکان یعنی »مــادام بادوبده« که 
چند ماهی است منتشر شده حالا از طریق 
»کندل ویک« در دسترس علاقه مندان است.
وی در یک مصاحبه از مهم ترین کتاب ها در 

زندگی اش سخن گفته است.
چیــزی که همین حالا روی میز 

شما هست:
»جستجو در گِل: گمشده و پیداشده 
در رودخانه تمز« نوشته لارا میکلم که یک 
تاریخچه اجتماعی بســیار جذاب از لندن 
اســت که داســتان آن از طریق اجســامی 
تعریف می شــود که توسط آب به ساحل 

رودخانه تمز آورده می شــوند. اثر نادری 
اســت که تاریــخ و جزییات دقیــق را به 
شیوه ای کاملًا شاعرانه و ظریف بیان می کند. 
در عین حال دارم کتاب خاطرات آریل لوه 
را می خوانم که خارق العاده اســت اما باید 
آن را منقطع خواند چون خواندنش خیلی 

دردناک است.
کتاب محبوب شما وقتی کودک 

بودید:
می توانم دو تا داشــته باشم؟ »رونیا، 
دختر سارق« نوشته آسترید لیندگرن بی نظیر 
و »گرگ های ویلوبی چیس« نوشته جوآن 
آیکن. هر دو شخصیت های اول زن ظریف 
و درخشانی داشتند که با تیرگی می جنگیدند 
و در آن ها پویایی های خانوادگی پیچیده و 
تقلاهای درونی وجود داشت. همیشه از این 
جور زن ها لذت می برم. چالش ها بخشی از 
زندگی هستند و کتاب های کودکان خوب 
این مساله را با قدرت به نمایش می گذارند. 
ما بزرگسال ها بعضی مواقع نیاز داریم این 
مســاله به ما یادآوری شــود. کترین راندل 
نویسنده فوق العاده آثار کودکان در کتابش 
»چرا باید کتاب هــای کودکان را بخوانید، 
حتی اگر پیر و باهوش هســتید« می گوید: 
»آن هایی که آن را فرار از زندگی می خوانند 
را نادیده بگیرید: اصلًا اینطور نیست، بلکه 
کشف کردن مسایل جدید است. کتاب های 
کودکان جایی برای پنهان شدن نیستند، آن ها 

جایی برای پیدا کردن هستند.«
پنج نویسنده برتر از نظر شما:
مــارگارت آتوود، زادی اســمیت، 
فیلیپ پولمن، آســترید لیندگــرن، جان 

ایروینگ، مری کار. باید بیشــتر بگویم. و 
هیلاری مانتل و نانسی میتفورد.

کتابی که گفتید آن را خوانده اید 
ولی نخوانده اید:

»میدل مارچ« نوشــته جورج الیوت. 
هرگز نرسیدم آن را بخوانم. ببخشید.

کتابی که حســابی طرفدارش 
هستید:

کتابی فوق العاده درباره سوگواری به 
نام »لبه وحشی غم: آیین های بازیابی و کار 
مقدس ســوگواری« وجود دارد که توسط 
یک روان شناس به نام فرنسیس ولر نوشته 
شده اســت. او چیزهای فوق العاده ای مثل 
این می نویسد: »سوگواری و عشق خواهر 
هستند که از همان ابتدا در هم تنیده شده اند. 
ارتبــاط آن ها به ما یادآوری می کند که هیچ 
عشقی نیست که در خود فقدان نداشته باشد 
و هیچ فقدانی نیست که یادآور عشقی نباشد 
که ما نســبت به چیزی که زمانی برای مان 
عزیز بود با خود همــراه داریم«. همچنین 
به هر یک از کتاب های »مدرســه زندگی« 
نگاهــی بیندازید، اما مخصوصــاً کتاب 
»جایگزینی برای مذهب« را ببینید. به نظرم 
در دورانی بسیار دیوانه وار و عجیب زندگی 
می کنیم که کتاب هــا می توانند واقعاً به ما 

کمک کنند عقل مان را حفظ کنیم.
کتابــی کــه آن را برای جلدش 

خریده اید:
اوه، مســلماً »گیلاس« نوشته نیکو 
واکــر؛ که البته از جلــدش بهتر بود. کتاب 
فوق العاده ای اســت. خود او هم فوق العاده 

است.

کتابی کــه از والدین تان پنهان 
کردید:

فکر کنم مادرم بود که کتاب »همیشه« 
نوشــته جودی بلوم را برایــم خرید که به 
نظرم از آن نوع کتاب هایی اســت که باید 
از والدین تــان پنهان کنید. مســلماً آن را از 
معلم هایم پنهان کردم. احتمالاً »جاه طلبی« 
نوشــته جولی برچیل را هم پنهان کردم. و 
تمــام آن کتاب های ویرجینیا اندروز که به 
طــور باورنکردنی بدطینــت بودند. واقعاً 
داســتانش چه بــود؟ مراقب های مان هیچ 
ایده ای نداشتند داریم کتاب هایی پر از قتل 

و رابطه خانوادگی می خوانیم.
کتابی که زندگی شما را تغییر 

داد:
 »Hideous Kinky« کتــاب 
نوشته اســتر فروید را وقتی نوجوان بودم 
خوانــدم و خیلی با آن ارتباط برقرار کردم. 
خیلی دوســت دارم کــه از نقطه دید یک 
کودک نوشته شده که باعث می شود کتاب 
همیشه حس بخشندگی و کنجکاوی داشته 
باشــد و بتواند مقبولیت کورکورانه دوران 
کودکی را با جادوی کامل به تصویر بکشد. 
طرفدار بزرگ تمام آثار فروید هستم. کتاب 
»Peerless Flats« هــم همــان حس 

جدایی ناظرانه را دارد که عالی است.
دیالــوگ محبوب شــما از یک 

کتاب:
یک دیالوگ قدیمی اما خیلی خوب 
از کتاب »The Go-Between« نوشته 
ال پی هارتلی که می گوید: »گذشــته یک 
کشور خارجی اســت. آن ها آنجا کارها را 

متفاوت انجام می دهند.«
پنج کتابی که هرگز از آن ها جدا 

نخواهید شد:
نســخه ای از »کتــاب خــاک: راز 
مشــترک المنافع« نوشته فیلیپ پولمن. من 
زمان انتشــار کتاب با او مصاحبه کردم و او 
آن را امضا کرد و حســابی حس طرفداری 
از کتاب را داشــتم که مشــکل زا بود چون 
جلوی مخاطب هزار نفری قرار داشــتیم و 
من باید بی طرف می بودم.دیگری نسخه اول 
»در جستجوی عشق« نوشته نانسی میتفورد 
اســت که یکی از کتاب های محبوب تمام 
دوران من است. دیگری هم کتاب خاطرات 
کرول ماتائو بازیگر بــا جلدی فوق العاده 
اســت که حالا خیلی سخت می توان آن را 
گیر آورد. و نسخه اول »بانوی نیکوتین من« 
نوشته جی ام بری که شوهرم وقتی تازه با هم 
ازدواج کرده بودیم آن را به من داد چون آن 

روزها هنوز سیگار می کشیدم.
کتابــی کــه بیشــتر از همه 

می خواهید دوباره بخوانید:
به نظرم کتاب »خانه هلندی« نوشته 
آن پاچــت رمانی خارق العاده اســت و به 
محض اینکه آن را تمام کردم دوباره شروع 
به خواندنــش کردم. همین حس را درباره 
»جزیــره کوچک« آندریا لیــوای هم دارم. 
می توانم آن را بارها و بارها بخوانم و همیشه 
چیزی کشف می کنم که حس جدید و پویا 

بودن دارد.
بزرگ ترین داستان عاشقانه در 

یک کتاب کدام است؟
»از غــرب خارج شــوید« نوشــته 
محســن حمید. باوقارتریــن و ماناترین 

داستان عاشقانه.

گروه فرهنگ و هنر -  محســن رجبی 
گفت: آمارهایی که در این هفته ها به دســتم 
رســید و از واحدهای بــزرگ تولیدکننده و 
پخش کننــده رصد کردیم تقریباً فروش این 
واحدهــا و فعالیت در حوزه تولید یک پنجم 
شده است. محسن رجبی، عضو هیئت مدیره 
انجمن تولیدکنندگان اســباب بازی و فعال 
این حــوزه درباره تأثیــرات کرونا بر حوزه 
اســباب بازی و ایجاد رکود اقتصادی گفت: 
زمانی که کرونا همه گیر شــد اولین واکنش 
اقتصادی که در دنیا مطرح شــد بحث رکود 
جهانــی بود که همه متخصصــان در حوزه 
سیاســی و اقتصادی می دانستند که یکی از 
عواقب این موضوع کاهش رشــد اقتصادی 
در دنیا اســت. در ســطح دنیــا می بینیم که 
درهای کشورهای مختلف بر روی تجارت 
جهانی بسته شده اســت و بیشترین صدمه 
را کشورهایی متحمل می شوند که بیشترین 

ارتباط را با تجارت جهانی داشتند.
این فعال حوزه اســباب بازی ادامه داد: 
بالاخره رکود اقتصادی در جهان اتفاق افتاده 
و بیشتر کشورها هم از این بابت صدمه دیدند 
اما در مورد ایران این موضوع پیچیدگی های 
بیشتری را برای اقتصاد رقم زده است. مدت ها 
است که تحریم بین المللی را داریم، مدت ها 
رشــد منفی اقتصادی داریم، تورم بالا داریم 
تمام این موارد باعث شــده کرونا بیشتر از هر 

چیزی به کشور آسیب بزند.
رجبی گفت: یکی از مهم ترین نکاتی که 
ذهن بســیاری از فعالان اقتصادی دنیا و حتی 

ایران را درگیر کرده است ابهام اقتصادی است 
که در کشورها وجود دارد، این که این ویروس 
تا چه زمانی مهمان ما اســت و چه زمانی به 
شرایط نرمال برمی گردیم مسئله ای غیرقابل 
پیش بینی است. سناریوهای مختلفی وجود 
دارد امــا من فکر می کنم کــه در ایران وجود 
این ویروس برای مردم طبیعی شده و بیشتر به 

زندگی عادی برگشتند.
او دربــاره تأثیــر کرونــا بــر حوزه 
اســباب بازی افزود: در ماه اسفند و فروردین 
خیلی تأثیر و آسیبی بر حوزه اسباب بازی وارد 
نشــد و بیشتر به دلیل فروش اینترنتی جبران 
شــد، اما آمارهایی که در این هفته ها به دستم 
رســید و از واحدهای بــزرگ تولیدکننده و 
پخش کننــده رصد کردیم تقریباً فروش این 
واحدهــا و فعالیت در حوزه تولید یک پنجم 
شده است.این تولیدکننده اسباب بازی ادامه 
داد: تغییــری کــه ویروس کرونــا در حوزه 
اسباب بازی داشت و برای فعالان اسباب بازی 
جالب بود بالا رفتن فروش اینترنتی بود. زیرا 
پــدران و مادران در خانه زمان بیشــتری را با 
کودکان خود ســپری کردند و این امر باعث 
فروش خرید اینترنتی اسباب بازی بود شاید 
خرید اینترنتی در تمام حوزه ها تأثیرگذار بود 

اما در حوزه اسباب بازی بسیار ملموس بود.
عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
اســباب بازی اظهار کرد: حتی در بســیاری 
از کشــورها فروش اســباب بازی رشد هم 
داشــته اســت زیرا فروش اســباب بازی از 
کانال هایپراســتارهای بزرگ، فروشگاه های 

زنجیره ای و سایت آمازون صورت می گرفت، 
آمارها نشان می دهد که حتی سایت آمازون در 
شرایط کرونا حدود ۷۰ هزار نفر نیرو استخدام 

کرد و فروش اش نسبت به قبل بیشتر شد.
او ادامــه داد: همچنیــن در این دوران 
برخی از کالاهای اسباب بازی فروش بیشتری 
داشتند و حتی ترند شدند همانند محصولات 
»لگو« و »چیدنی« که گروهی انجام می شوند، 
افراد بیشتری ســراغ این محصولات رفتند. 
اما در ایران فروش اســباب بازی بیشــتر از 
طریق سیســتم های سنتی فروخته می شود و 
کاملًا تمام مراحل فیزیکی صورت می گیرد 

با کاهش فروش اسباب بازی روبه رو بودیم.
این فعال حوزه اسباب بازی اظهار کرد: 
به عنوان تولیدکننده اسباب بازی باید بگویم که 
خودمان را با شرایط وفق دهیم و برای شرایط 
کرونا برنامه ریزی کنیم تا این دوران را سپری 
کنیم، بالاخره در شــرایط پیچیده و پر ابهامی 
روزگار را سپری می کنیم.رجبی درباره زندگی 
پساکرونا گفت: صحبت هایی درباره زندگی 
پساکرونا شده و اینکه زندگی مردم بسیار تغییر 
کرده است، از همین رو تولیدکنندگان پیشرو 
حواس شــان به این رخدادها خواهد بود که 
بعد از کرونا چه اتفاق هایی در زندگی مردم و 
بچه ها به وجود می آید تا از فرصت ها بتوانند 
استفاده کنند، من فکر می کنم به دلیل کم شدن 
تجارت جهانی کشــورها در تلاش هستند 
که بیشــتر محصولات مورد نیازشان را تولید 
کنند و این فرصت خوبی برای رشــد اقتصاد 

خواهد بود.

ساز اصلی در موسیقی ترکمنی »تامدیره « ) تامدئرا ( است که به 
نظر کوچکترین انواع دوتار است . همچنین نواختن کمانچه و نی 
نیز در بین ترکمنان رواج دارد و در دهه اخیر برخی به اجرای نغمات 
این موســیقی با سازهای الکترونیک روی آورده اند . محمدرضا 
درویشی ســاز کمانچه را هم ســاز اصیل ترکمنی نمی داند.در 
موسیقی اصیل ترکمنی ساز کوبه ای به کار نمی رود.دستگاه های 
موسیقی ترکمنی معمولاً بر اساس تعداد پرده های مورد استفاده 
در تامدئرا و چگونگی توالی آنها نســبت به هم متمایز می شوند.

درباره موسیقی ترکمنی 
و دستگاههای آن

عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان اسباب بازی عنوان کرد:زندگی نویسنده؛ کتاب خواندن با سوفی دال نوه رولد دال بزرگ

از کاهش ۸۰درصدی فروش اسباب بازی در ایران تا ترند 
شدن لگو در جهان

مطرب درد؛ روایتی چند ساله از درونیات هنرمند
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